
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. GEN. N.  34  del 28/05/2024 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'  FINALE 
INERENTE AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO NELL'EDIFICIO ADIBITO A PLURIUSO 
COMUNALE  AL P.I. ZENERINO MASSIMO CON STUDIO 
IN RUEGLIO (TO), VICOLO MAGENTA N.C .1 - C.F. 
ZNRMSM72T17C133N - PIVA N. 08238040011 - CIG N° 
B1E1ACDC0E 

 

COMUNE DI CINTANO

Via Cappa n. 2 – 10080 CINTANO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

Determina N.34 del 28/05/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA'  FINALE INERENTE AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
NELL'EDIFICIO ADIBITO A PLURIUSO COMUNALE  AL P.I. ZENERINO MASSIMO CON 
STUDIO IN RUEGLIO (TO), VICOLO MAGENTA N.C .1 - C.F. ZNRMSM72T17C133N - PIVA 
N. 08238040011 - CIG N° B1E1ACDC0E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
 
PREMESSO che: 

 il comune di Cintano è assegnatario del contributo pari ad €. 50.000,00 per l’anno 2024, ai sensi 
dell’art. 1 comma 29 della Legge n.160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede la concessione di 
contributi ai Comuni per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, sviluppo 
territoriale sostenibile, messa in sicurezza del patrimonio comunale e abbattimento barriere 
architettoniche, confluito nell’ambito del PNRR M2C4I2.2 finanziato con fondi dell’Unione 
Europea; 

 l’amministrazione comunale ha individuato la necessità di realizzare l’opera ad oggetto “Intervento 
di realizzazione impianto fotovoltaico su copertura pluriuso con annesso sistema di accumulo e 
collegamento linea impianto sportivo – CUP: E24H22001240006”, per l’importo complessivo di 
quadro economico pari ad €. 50.000,00; 

 
DATO atto che i lavori di cui trattasi devono avere inizio entro il termine del 15 settembre 2024; 

 
EVIDENZIATO come l’Amministrazione comunale, con il contributo concesso ai sensi delle normative 

sopra richiamate, intende procedere all’efficientamento energetico dell’edificio pubblico di proprietà 
comunale; 

 
DATO atto che occorre procedere all’affidamento della progettazione esecutiva, della direzione dei lavori , 

del coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecuzione e della contabilità finale a un 
professionista esterno, in quanto l’ufficio tecnico non ha la possibilità di espletare un tale incarico; 

 
DATO atto che si è contattato il Perito Industriale Massimo ZENERINO, avente studio a Rueglio (To) in 

Regione Vigneia n.c. 1, c.f. ZRNMSM72T17C133N, Piva n. 08238040011, il quale ha dato la propria 
disponibilità ad eseguire l’incarico tenuto conto dei termini ristretti per consentire l’inizio dei lavori; 

 
Accertato che l’operatore economico Per. Ind.  Massimo ZENERINO: 

 ha dichiarato il permanere dei requisiti generali e speciali ai fini dello svolgimento del servizio 
tecnico; 

 è in regola con l’assolvimento dei contributi previdenziali e contributivi a mezzo di apposito 
certificato EPPI in corso di validità; 

 è soggetto agli obblighi circa la tracciabilità di flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. e i.  
 
Accertato altresì che, come ancora chiarito dalla circolare del MIT del 13/07/2023, all’attualità il regime 
giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR successivamente al 1° 
luglio 2023 è il seguente: 

 l’art. 225, comma 87 del D. Lgs. 36 del 2023, prevede che: “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

 l’art. 1, comma 2 e 3, del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, recita: 
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione. 
[…] 

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 l’art. 52, comma 1, lettera a),  numero 1.2. del D.L. 77/2021 recita: 
“limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui 
all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59. Nelle more di una disciplina diretta ad 
assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le 
procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato 
articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia”; 

 La circolare del MIT del 13/07/2023 fornisce ancora il seguente chiarimento: 
L’obbligo di cui al secondo periodo (succitato) per i comuni non capoluogo di provincia è da 
intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 
1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120” 

 
Dato atto altresì che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 
95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
 
Dato atto ancora che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 ha reso obbligatorio, per 
l’approvvigionamento di beni e servizi per importi superiori ad €. 5.000,00 sotto la soglia comunitaria, il 
ricorso al  mercato elettronico da parte della pubblica amministrazione. Non risultando l’articolo suddetto 
derogato, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario rimane dunque fermo l’obbligo di ricorrere al MEPA medesimo. 
 
Visto il preventivo inoltrato a questo Ente in data 07/05/2024, prot. 1143 dal Perito Industriale Massimo 
ZENERINO, avente studio a Rueglio (To) in Regione Vigneia n.c. 1, c.f. ZRNMSM72T17C133N, Piva n. 
08238040011, riportante un importo di € 3.500,00 esclusa iva al 22% e Cassa previdenziale al 5%; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento del servizio tecnico inerente la progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori , del coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecuzione e della contabilità 
finale, per l’importo di corrispettivo pari ad €. 3.500,00 oltre Cassa previdenziale  5% pari ad €. 175,00 ed 
IVA 22% pari ad €. 808,50; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n° 15 del 18/05/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023/2025 

 la deliberazione di C.C. n° 29 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del DUPS triennio 
2024/2026e all’approvazione del bilancio 2024; 

  le delibere di variazione dei predetti atti; 

 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 36/2023 – art. 225, comma 8; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
e manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
Di affidare con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con 
modificazioni in Legge 120/2020, la progettazione esecutiva, direzione dei lavori , coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecuzione e della contabilità finale, per l’importo di corrispettivo pari ad €. 
3.500,00 oltre Cassa previdenziale , 5% pari ad €. 175,00 ed IVA 22% pari ad €. 808,50 e per complessivi € 
4.483,50 per i lavori ad oggetto “Intervento di realizzazione impianto fotovoltaico su copertura pluriuso con 
annesso sistema di accumulo e collegamento linea impianto sportivo” – CUP: E24H22001240006”, al  
Perito Industriale Massimo ZENERINO, avente studio a Rueglio (To) in Regione Vigneia n.c. 1, c.f. 
ZRNMSM72T17C133N, Piva n. 08238040011, con specifico CIG richiesto attraverso la piattaforma dei 
contratti pubblici dell’ANAC n° : B1E1ACDC0E; 

 
Di dare atto che la somma di € 4.483,50  IVA inclusa, è imputata, ai sensi del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. e i., ai seguenti capitoli del Bilancio 2024 
gestione competenza: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 4.483,50 3053/8 € 808,50  

 
Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati accesi i seguenti codici: CUP: 
E24H22001240006 – CIG: B1E1ACDC0E; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo Daniela Contini: 

 che il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in adempimento 
della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio del Comune di Cintano approvato e per 
le finalità in esso previste nonché per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse 
devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 
risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 
Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to CONTINI Daniela  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO. 
 Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi 

dell’art.151, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 il relativo impegno di spesa. 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B1E1ACDC0E 2024 95 / 1 01052 202 6130 3053 8 4.483,50 

 
 il presente provvedimento NON comporta impegno di spesa 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 F.to CONTINI Daniela 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO VIRTUALE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 25/07/2024. 
 
Cintano, lì 25/07/2024 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
 
 

 
Cintano, lì  25/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Aldo MAGGIO 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Aldo MAGGIO 

 


